
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
Oggetto: Affidamento dell’incarico di collaudatore statico in corso d’opera e finale, ai sensi dell’art. 116 c.4 
del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. d.P.R. 207/2010 per quanto vigente ed applicabile, DM n. 49/2018 e D. lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii, D. lgs. 42/2004 ss.mm.ii., per l’intervento di “Messa in sicurezza, Restauro e 
valorizzazione dei Siti Archeologici della “Città Bassa” del Parco Archeologico di Cuma (Pozzuoli - NA), del 
Tempio di Apollo (Lago D’Averno - Pozzuoli – NA) e dell’Anfiteatro di Liternum (Giugliano in Campania – 
NA), presso il Parco Archeologico dei Campi Flegrei (NA). PIANO STRALCIO CULTURA E TURISMO DEL 
FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014 – 2020 - Delibera CIPE n. 3 del 1.05.2016 CUP: F29J16000380001, 
tramite trattativa diretta MePa ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 rivolta all’O.E. Ing. 
Giovanni Cangi C.F. CNG GNN 59S23 C745V - P.IVA 01540030549 
 
CIG: B109A5E538 

 
IL DIRETTORE 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
-              il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
-            il D.M. 9 febbraio 2024, rep 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
-              il D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D.lgs 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 
finanziaria, contabile e organizzativa; 
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o complessi, 
così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 

PA-FLEG|09/04/2024|DETERMINA 37

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica fruizione 
di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 
 
VISTO 
 
- La Determina a contrarre Rep. 27 del 28/03/2024, le cui basi, premesse e narrative di motivazione si hanno 
per integralmente riportate, con la quale si disponeva, in riferimento all’oggetto del presente atto, di 
contrarre mediante Trattativa Diretta MEPA, con  l’operatore economico l’Ing. Giovanni Cangi, con sede in 
Via della Quercia n. 3/D - 06012 Città di Castello (PG) C.F. CNGGNN59S23C745V P.IVA 01540030549, ponendo 
a base d’asta l’importo di € 11.482,36 oltre oneri previdenziali e oltre Iva; 
 
-  la Trattativa Diretta MEPA con RDO n. 4205078 e la documentazione amministrativa ed economica allegata; 
 
-  l’offerta economica per un importo di € 11.000,00 (undicimila/00) oltre oneri previdenziali ed Iva, la quale 
risulta conveniente per il Parco; 
 
VISTO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
CONSIDERATO che con decreto rep. 62 del 20.02.2024 è stato approvato il regolamento concernente le 
verifiche sulle dichiarazioni rese dagli Operatori economici in relazione al possesso dei requisiti di ordine 
generale nelle procedure di cui all’ art. 50 comma 1 lett. a) e b) del d.lgs. 36/2023 di importo inferiore ad € 
40.000,00; 
 
VISTI: 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
-           il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 
18.03.2024); 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria dell’importo di € 11.000,00 (undicimila/00) oltre oneri per € 440,00 
previdenziali ed IVA € 2.516,80, per un importo complessivo pari ad € 13.956,80 
(tredicimilanovecentocinquantasei/80) a valere sul capitolo 2.1.2.020 - INTERVENTI FINANZIATI FSC - CUMA 
CITTA’ BASSA – art. 2.02.03.06.001/E3 del bilancio esercizio finanziario 2024; 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione. 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 

DISPONE 
 

1. di affidare, mediante Trattativa diretta sul portale MePa, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b) del 
d.lgs. 36/2023, l’incarico di collaudatore statico in corso d’opera e finale, ai sensi dell’art. 116 c.4 del 
D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., per l’intervento di “Messa in sicurezza, Restauro e valorizzazione dei Siti 
Archeologici della “Città Bassa” del Parco Archeologico di Cuma (Pozzuoli - NA), del Tempio di Apollo 
(Lago D’Averno - Pozzuoli – NA) e dell’Anfiteatro di Liternum (Giugliano in Campania – NA), presso il 
Parco Archeologico dei Campi Flegrei (NA), all’operatore economico l’Ing. Giovanni Cangi, con sede 
Via della Quercia n. 3/D - 06012 Città di Castello (PG) C.F. CNG GNN 59S23C745V P.IVA 01540030549,  
per un importo pari ad € 11.000,00 (undicimila/00) oltre oneri peri ad € 440,00 previdenziali ed IVA 
pari ad € 2.516,80, per un importo complessivo pari ad € 13.956,80 
(tredicimilanovecentocinquantasei/80); 

2. di dare atto che il codice Cup è F29J16000380001e il codice CIG è B109A5E538; 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del d.lgs.36/2023 e in virtù del regolamento adottato con decreto 

rep. 62 del d.lgs. 36/2023 si procederà all’affidamento del servizio in oggetto sulla base delle 
autodichiarazioni rese dall’Operatore economico circa il possesso dei requisiti ordine generale ex 
artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e che le stesse saranno verificate solo a seguito di eventuale estrazione 
a sorteggio delle dichiarazioni da verificare; 

4. di precisare che l’operatore economico ha assunto gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

5. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione trasparenza del sito di questo 
Istituto; 

6. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza 
con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 

 
           cc/vp 
 
         Visto attestante la copertura finanziaria 
                 Il funzionario Amministrativo 
                          Dr.ssa Maria Salemme 
                                                           

 
    

Il Direttore Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
                                                                                                       Dr. Fabio Pagano 

 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

